ro 263/12. A lentidão com que é tratado faz com que os cam-
poneses suspeitem de que alguém queira obrigá-los a pagar 
por uma semente que depois de lançada à terra só trouxe pre-
juízos. Pela aquisição da referida semente, os camponeses de-
viam desembolsar noventa e cinco mil meticais (95.000Mt), 
provenientes do crédito agrário.

Insatisfeitos com o resultado obtido depois da sementeira, 
que, de certo modo, comprometia as suas metas de produção, 
os camponeses, num acto fracassado, convidaram a fornece-
dora para se inteirar, in loco, da situação nas suas machambas.